Roll No.

(12/24)

4495

B.Com. (Gen./Voc.) EXAMINATION

(For Batch 2017 & Onwards)

(Third Semester)

INDIAN ECONOMY

BC-3.5 (i)

Time: Three Hours Maximum Marks: 80

Note: Attempt Five questions in all, selecting at least one question but not more than two questions from each Unit. Q. No. 10 is compulsory.

Unit I

1. Explain the concept of a mixed economy. How does it differ from a purely capitalist or socialist economy?

- What is a developing economy? Identify some common indicators used to classify economies as developed or developing.
- 3. What are major issues India faces in its economic development?

Unit II

- 4. Which sector has seen the most growth in India in recent decades-agriculture, industry, or services? Discuss in the context of structural shift.
- 5. List reasons why is the industrial sector important for economic growth? What role does the industrial sector play in increasing exports for India?
- 6. What is social infrastructure? Provide few examples. Why is it important for growth of a country?

Unit III

- 7. According to structuralist thinkers, how does trade affect developing economies ?
- 8. What is import substitution and why is it popular among developing countries?
- 9. What are terms of trade? How are terms of trade calculated? Why are these important?

(Compulsory Question)

- 10. Write notes on the following:
 - (a) Developed Economy
 - (b) Major characteristics of Indian Economy
 - (c) Current share of agriculture in India's GDP
 - (d) Favourable terms of trade
 - (e) Export led growth.

(3-53/4) R_110E

(Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई से कम से कम एक लेकिन दो प्रश्नों से अधिक नहीं चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 10 अनिवार्य है ।

इकाई [

- मिश्रित अर्थव्यवस्था की अवधारणा को समझाइये ।
 यह विशुद्ध पूँजीवादी या समाजवादी अर्थव्यवस्था से किस प्रकार भिन्न है ?
- 2. विकासशील अर्थव्यवस्था क्या है ? अर्थव्यवस्थाओं को विकसित या विकासशील के रूप में वर्गीकृत करने के लिए उपयोग किए जाने वाले कुछ सामान्य संकेतकों की पहचान कीजिए ।
- 3. भारत को अपने आर्थिक विकास में किन प्रमुख मुंद्दों का सामना करना पड़ता है ?

- 4. हाल के दशकों में भारत में किस क्षेत्र में सबसे अधिक वृद्धि देखी गई है- कृषि, उद्योग या सेवाएँ? संरचनात्मक बदलाव के संदर्भ में चर्चा कीजिए ।
- 5. उन कारणों की सूची बनाइए जिनके कारण औद्योगिक क्षेत्र आर्थिक विकास के लिए महत्वपूर्ण है । भारत के लिए निर्यात बढ़ाने में औद्योगिक क्षेत्र की क्या भूमिका है ?
- 6. सामाजिक बुनियादी ढाँचा क्या है ? कुछ उदाहरण दीजिए, यह किसी देश के विकास के लिए क्यों महत्वपूर्ण है ?

इकाई III

7. संरचनावादी विचारकों के अनुसार व्यापार विकासशील अर्थव्यवस्थाओं को किस प्रकार प्रभावित करता है ?

- आयात प्रतिस्थापन क्या है और यह विकासशील देशों में लोकप्रिय क्यों है ?
- व्यापार की शर्ते क्या हैं ? व्यापार की शर्तों की गणना कैसे की जाती है ? ये महत्वपूर्ण क्यों हैं ?

(अनिवार्य प्रश्न)

- 10. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) विकसित अर्थव्यवस्था
 - (ब) भारतीय अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताएँ
 - (स) भारत की जी.डी.पी. में कृषि की वर्तमान हिस्सेदारी
 - (द) व्यापार की अनुकूल शर्ते
 - (इ) निर्यात के कारण हुई वृद्धि ।